
  

 

9823/22    cmp/EST/mc  

 GIP.INST  RO 
 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 1 iulie 2022 
(OR. en) 
 
 
9823/22 
 
 
 
 
CDR 72 

 

 

  

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI de numire a cinci membri și a șapte supleanți, 
propuși de Regatul Danemarcei, în Comitetul Regiunilor 

  



 

 

9823/22    cmp/EST/mc 1 

 GIP.INST  RO 
 

DECIZIA (UE) 2022/… A CONSILIULUI 

din... 

de numire a cinci membri 

și a șapte supleanți, 

propuși de Regatul Danemarcei, 

în Comitetul Regiunilor 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 305, 

având în vedere Decizia (UE) 2019/852 a Consiliului din 21 mai 2019 cu privire la stabilirea 

componenței Comitetului Regiunilor1, 

având în vedere propunerea guvernului danez, 

                                                 
1 JO L 139, 27.5.2019, p. 13. 



 

 

9823/22    cmp/EST/mc 2 

 GIP.INST  RO 
 

întrucât: 

(1) În temeiul articolului 300 alineatul (3) din tratat, Comitetul Regiunilor este format din 

reprezentanți ai colectivităților regionale și locale care sunt fie titularii unui mandat 

electoral în cadrul unei autorități regionale sau locale, fie răspund din punct de vedere 

politic în fața unei adunări alese. 

(2) La 10 decembrie 2019, Consiliul a adoptat Decizia (UE) 2019/21571 de numire a 

membrilor și a supleanților în cadrul Comitetului Regiunilor pentru perioada 26 ianuarie 

2020-25 ianuarie 2025. La 17 februarie 2020, Consiliul a adoptat Decizia (UE) 2020/2342 

de numire a unui supleant, propus de Regatul Danemarcei, în Comitetul Regiunilor. 

(3) Patru locuri de membri în Comitetul Regiunilor au devenit vacante ca urmare a demisiilor 

dlui Jess LAURSEN, dlui Arne LÆGAARD și dlui Per NØRHAVE și a încheierii 

mandatului național în temeiul căruia a fost propusă numirea dlui Per Bødker 

ANDERSEN. 

(4) Șase locuri de supleant în cadrul Comitetului Regiunilor au devenit vacante ca urmare a 

demisiei dlui Søren WINDELL și a încheierii mandatelor naționale în temeiul cărora a fost 

propusă numirea dlui Steen Bording ANDERSEN, dnei Vibeke Syppli ENRUM, dlui Erik 

HØGH-SØRENSEN, dlui Anders Rosenstand LAUGESEN și dlui Evan LYNNERUP 

OLESEN. 

                                                 
1 Decizia (UE) 2019/2157 a Consiliului din 10 decembrie 2019 de numire a membrilor și a 

supleanților în cadrul Comitetului Regiunilor pentru perioada 26 ianuarie 2020-

25 ianuarie 2025 (JO L 327, 17.12.2019, p. 78). 
2 Decizia (UE) 2020/234 a Consiliului din 17 februarie 2020 de numire a unui supleant, 

propus de Regatul Danemarcei, în cadrul Comitetului Regiunilor (JO L 47 I, 20.2.2020, p. 

6). 



 

 

9823/22    cmp/EST/mc 3 

 GIP.INST  RO 
 

(5) Un loc de membru va deveni vacant ca urmare a numirii dlui Jens Christian GJESING în 

calitatea de supleant în Comitetul Regiunilor. 

(6) Un loc de supleant va deveni vacant ca urmare a numirii dnei Kirsten Maria Meyer 

JENSEN în calitatea de membru în Comitetul Regiunilor. 

(7) Guvernul danez a propus următorii reprezentanți ai colectivităților regionale sau locale 

care sunt titularii unui mandat electoral în cadrul unei autorități regionale sau locale pentru 

calitatea de membri în Comitetul Regiunilor pentru durata rămasă a mandatului actual, care 

se încheie la 25 ianuarie 2025: dl Bent GRAVERSEN, Regionsrådsmedlem, Regionsrådet, 

Region Midtjylland (membru al consiliului regional, consiliul regional, regiunea Iutlanda 

Centrală), dna Kirsten Maria Meyer JENSEN, Borgmester, Hillerød Kommune (primar, 

municipalitatea Hillerød), dl Torsten NIELSEN, 2. Viceborgmester, Viborg Kommune (al 

doilea viceprimar, municipalitatea Viborg), dna Hanne ROED, Regionsrådsmedlem, 

Regionsrådet, Region Midtjylland (membră a consiliului regional, consiliul regional, 

regiunea Iutlanda Centrală), și dl Peter Sønderby Westphal SØRENSEN, Borgmester, 

Horsens Kommune (primar, municipalitatea Horsens). 



 

 

9823/22    cmp/EST/mc 4 

 GIP.INST  RO 
 

(8) Guvernul danez a propus următorii reprezentanți ai colectivităților regionale sau locale 

care sunt titularii unui mandat electoral în cadrul unei autorități regionale sau locale pentru 

calitatea de supleanți în Comitetul Regiunilor pentru durata rămasă a mandatului actual, 

care se încheie la 25 ianuarie 2025: dl Jens Christian GJESING, 

Kommunalbestyrelsesmedlem, Haderslev Kommune (membru al consiliului local, 

municipalitatea Haderslev), dl Flemming KNUDSEN, Regionsrådsmedlem, Regionsrådet, 

Region Midtjylland (membru al consiliului regional, consiliul regional, regiunea Iutlanda 

Centrală), dl Tage LEEGAARD, Regionsrådsmedlem, Regionsrådet, Region Nordjylland 

(membru al consiliului regional, consiliul regional, regiunea Iutlanda de Nord), dna Anne 

MADSEN, Kommunalbestyrelsesmedlem, Sorø Kommune (membră a consiliului local, 

municipalitatea Sorø), dl Henrik Lena MADSEN, Byrådsmedlem, Kerteminde Kommune 

(membru al consiliului local, municipalitatea Kerteminde), dl Thomas ROHDEN, 

Regionsrådsmedlem, Regionsrådet, Region Hovedstaden (membru al consiliului regional, 

consiliul regional, regiunea Capitală), dl Mads SØRENSEN, Borgmester, Varde Kommune 

(primar, municipalitatea Varde), 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 



 

 

9823/22    cmp/EST/mc 5 

 GIP.INST  RO 
 

Articolul 1 

Următorii reprezentanți ai colectivităților locale și regionale care sunt titulari ai unui mandat 

electoral sunt numiți în Comitetul Regiunilor pentru durata rămasă a mandatului actual, care se 

încheie la 25 ianuarie 2025: 

(a) în calitatea de membri: 

– dl Bent GRAVERSEN, Regionsrådsmedlem, Regionsrådet, Region Midtjylland 

(membru al consiliului regional, consiliul regional, regiunea Iutlanda Centrală), 

– dna Kirsten Maria Meyer JENSEN, Borgmester, Hillerød Kommune (primar, 

municipalitatea Hillerød), 

– dl Torsten NIELSEN, 2. Viceborgmester, Viborg Kommune (al doilea viceprimar, 

municipalitatea Viborg), 

– dna Hanne ROED, Regionsrådsmedlem, Regionsrådet, Region Midtjylland (membră 

a consiliului regional, consiliul regional, regiunea Iutlanda Centrală), 

– dl Peter Sønderby Westphal SØRENSEN, Borgmester, Horsens Kommune (primar, 

municipalitatea Horsens), 

și 



 

 

9823/22    cmp/EST/mc 6 

 GIP.INST  RO 
 

(b) în calitatea de supleanți: 

– dl Jens Christian GJESING, Kommunalbestyrelsesmedlem, Haderslev Kommune 

(membru al consiliului local, municipalitatea Haderslev), 

– dl Flemming KNUDSEN, Regionsrådsmedlem, Regionsrådet, Region Midtjylland 

(membru al consiliului regional, consiliul regional, regiunea Iutlanda Centrală), 

– dl Tage LEEGAARD, Regionsrådsmedlem, Regionsrådet, Region Nordjylland 

(membru al consiliului regional, consiliul regional, regiunea Iutlanda de Nord), 

– dna Anne MADSEN, Kommunalbestyrelsesmedlem, Sorø Kommune (membră a 

consiliului local, municipalitatea Sorø), 

– dl Henrik Lena MADSEN, Byrådsmedlem, Kerteminde Kommune (membru al 

consiliului local, municipalitatea Kerteminde), 

– dl Thomas ROHDEN, Regionsrådsmedlem, Regionsrådet, Region Hovedstaden 

(membru al consiliului regional, consiliul regional, regiunea Capitală), 

– dl Mads SØRENSEN, Borgmester, Varde Kommune (primar, municipalitatea 

Varde). 



 

 

9823/22    cmp/EST/mc 7 

 GIP.INST  RO 
 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la …, 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 

 


	– dl Bent GRAVERSEN, Regionsrådsmedlem, Regionsrådet, Region Midtjylland (membru al consiliului regional, consiliul regional, regiunea Iutlanda Centrală),
	– dna Kirsten Maria Meyer JENSEN, Borgmester, Hillerød Kommune (primar, municipalitatea Hillerød),
	– dl Torsten NIELSEN, 2. Viceborgmester, Viborg Kommune (al doilea viceprimar, municipalitatea Viborg),
	– dna Hanne ROED, Regionsrådsmedlem, Regionsrådet, Region Midtjylland (membră a consiliului regional, consiliul regional, regiunea Iutlanda Centrală),
	– dl Peter Sønderby Westphal SØRENSEN, Borgmester, Horsens Kommune (primar, municipalitatea Horsens),
	– dl Jens Christian GJESING, Kommunalbestyrelsesmedlem, Haderslev Kommune (membru al consiliului local, municipalitatea Haderslev),
	– dl Flemming KNUDSEN, Regionsrådsmedlem, Regionsrådet, Region Midtjylland (membru al consiliului regional, consiliul regional, regiunea Iutlanda Centrală),
	– dl Tage LEEGAARD, Regionsrådsmedlem, Regionsrådet, Region Nordjylland (membru al consiliului regional, consiliul regional, regiunea Iutlanda de Nord),
	– dna Anne MADSEN, Kommunalbestyrelsesmedlem, Sorø Kommune (membră a consiliului local, municipalitatea Sorø),
	– dl Henrik Lena MADSEN, Byrådsmedlem, Kerteminde Kommune (membru al consiliului local, municipalitatea Kerteminde),
	– dl Thomas ROHDEN, Regionsrådsmedlem, Regionsrådet, Region Hovedstaden (membru al consiliului regional, consiliul regional, regiunea Capitală),
	– dl Mads SØRENSEN, Borgmester, Varde Kommune (primar, municipalitatea Varde).

		2022-08-10T19:04:34+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



